
LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - GRAXA GRAFITADA DE COMPLEXO DE LITIO PARA SERVICO PESADO; 3% DE BISSULFETO DE 

MOLIBDENIO, TEMPERATURA OPERACIONAL DE 23 A 177 GRAUS, DEVENDO POSSUIR CERTIFICADOS DE 
GESTAO ISO 9001:2000 (QUALIDADE) E 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022
Processo Administrativo Nº 128/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 10/08/2022 19:07:10

10/08/2022 19:06:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes. Atentarem-se ao descritivo total do item, disponível no edital e termo de referência. Anexar a ficha técnica dos 
produtos que tenham certificação ou documento que faça prova das certificações exigidas no descritivo. Se necessitarem utilizem o 
campo "outros documentos" para anexar documentos complementares. Atentar as certidões SAJ + EPROC se empresa do Estado 
de Santa Catarina.
29/08/2022 09:20:56    CADASTRO DE PROPOSTA    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI
29/08/2022 10:36:00    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI
31/08/2022 13:31:56    CADASTRO DE PROPOSTA    CONCEITO ATACADO DE LUBRIFICANTES LTDA
31/08/2022 13:42:00    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CONCEITO ATACADO DE LUBRIFICANTES LTDA
01/09/2022 08:18:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados licitantes, bom dia!
01/09/2022 08:19:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a fase de disputa em lances. Peço atenção aos lances encaminhados. Modo de disputa aberto. Por se tratar de um 
pequeno volume de itens, todos eles entrarão em disputa simultaneamente.
01/09/2022 08:29:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de lances.
01/09/2022 08:30:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Cumprindo procedimento em fase de negociação, pergunto ao licitante se há possibilidade de mais alguma melhoria em suas ofertas?
01/09/2022 08:34:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de negociação, sem manifestação do licitante, entende-se por termos alcançado a melhor oferta para o itens deste 
processo. Solicitamos o envio da proposta final readequada, com prazo final máximo de duas horas, a contar das 08h40min de hoje, 
sendo o final deste prazo 10h40min.
01/09/2022 08:34:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a análise dos documentos de habilitação.
01/09/2022 08:53:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de análise dos documentos de habilitação. Tem a declaração de habilitação da empresa MECANICA E COMERCIO 
DE PEÇAS MACHADO EIRELI, neste ato declarada vencedora dos itens 1, 2, 3 e 4.
01/09/2022 08:55:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Cumprindo o procedimento damos andamento nas fases com a abertura da manifestação do interesse recursal, caso haja, 
devidamente fundamentado, em conformidade com as disposições do edital e da lei de licitações.
01/09/2022 09:32:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro recebimento proposta final readequada. 
01/09/2022 09:33:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrado o procedimento, vencendo todas as fases de acordo com a lei de licitações e o instrumento convocatório. Encaminha-se o 
processo para parecer jurídico final e processo de homologação da autoridade superiora.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 01/09/2022 09:34:15

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO 
EIRELI

 061 04.713.267/0001-87 798,00 797,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

10/08/2022 19:07:09    PUBLICADO    

11/08/2022 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/09/2022 07:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/09/2022 08:19:27    DISPUTA    

01/09/2022 08:19:27    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
061)

798,00

01/09/2022 08:20:33    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
061)

797,00

01/09/2022 08:29:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI
01/09/2022 08:29:27    HABILITAÇÃO    

01/09/2022 08:30:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 061: Cumprindo procedimento em fase de negociação, pergunto ao licitante se há possibilidade de mais 
alguma melhoria em suas ofertas?
01/09/2022 08:35:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 061: Solicito o envio da proposta final readequada, via sistema, com o ajuste da proposta e valores unitários e 
totais. Prazo final até as 10h40min de hoje, 01/09.
01/09/2022 08:53:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 061: Prezado licitante, ciente do prazo para envio da proposta final readequada?
01/09/2022 08:54:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 061: Seguimos no aguardo de sua confirmação e envio. Obrigado!
01/09/2022 08:55:34    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/09/2022 09:10:34    EM ADJUDICAÇÃO    

01/09/2022 09:34:15    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UNIDADE.
Descrição: GRAXA GRAFITADA DE COMPLEXO DE LITIO PARA SERVICO PESADO; 3% DE BISSULFETO DE MOLIBDENIO, 
TEMPERATURA OPERACIONAL DE 23 A 177 GRAUS, DEVENDO POSSUIR CERTIFICADOS DE GESTAO ISO 9001:2000 
(QUALIDADE) E ISO 14001:2004 (AMBIENTAL), EMBALAGEM DE 20 QUILOS.
Quantidade: 5 Valor Unit.: 797,00 Valor Total: 3.985,00

Marca: LUBRAX Modelo: LUBRAX

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO 
EIRELI

 010 04.713.267/0001-87 505,00 466,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 2 - ADJUDICADO
2 - QUEROSENE; EXCLUSIVAMENTE PARA FINS INDUSTRIAIS E PARA QUEIMA, COMPOSICAO: 

HIDROCARBONETO ALIFATICO DERIVADO DO PETROLEO, NAO PERFUMADO, BALDE DE 20 LITROS.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: UNIDADE.
Descrição: QUEROSENE; EXCLUSIVAMENTE PARA FINS INDUSTRIAIS E PARA QUEIMA, COMPOSICAO: HIDROCARBONETO 
ALIFATICO DERIVADO DO PETROLEO, NAO PERFUMADO, BALDE DE 20 LITROS.
Quantidade: 10 Valor Unit.: 466,00 Valor Total: 4.660,00

Marca: AGRICOPEL Modelo: AGRICOPEL

2 de 5Gerado em: 01/09/2022 09:34:15

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



2 CONCEITO ATACADO DE LUBRIFICANTES LTDA  090 42.386.154/0001-03 467,00 467,00 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

10/08/2022 19:07:09    PUBLICADO    

11/08/2022 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/09/2022 07:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/09/2022 08:19:27    DISPUTA    

01/09/2022 08:19:27    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
010)

505,00

01/09/2022 08:19:27    LANCE    CONCEITO ATACADO DE LUBRIFICANTES LTDA (PARTICIPANTE 090) 467,00

01/09/2022 08:21:06    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
010)

466,00

01/09/2022 08:29:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI
01/09/2022 08:29:28    HABILITAÇÃO    

01/09/2022 08:31:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 010: Cumprindo procedimento em fase de negociação, pergunto ao licitante se há possibilidade de mais 
alguma melhoria em suas ofertas?
01/09/2022 08:55:34    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/09/2022 09:10:34    EM ADJUDICAÇÃO    

01/09/2022 09:34:15    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO 
EIRELI

 033 04.713.267/0001-87 498,00 349,00 Sim

2 CONCEITO ATACADO DE LUBRIFICANTES LTDA  044 42.386.154/0001-03 350,00 350,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

10/08/2022 19:07:09    PUBLICADO    

11/08/2022 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/09/2022 07:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/09/2022 08:19:28    DISPUTA    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
3 - ADITIVO DE ARREFECIMENTO MONOETILENOGLICOL; PRONTO PARA USO, DEVENDO POSSUIR 

CERTIFICADOS DE GESTAO ISO 9001:2000 E ISO 14001:2004 E ISO TS 16949, EMBALAGEM DE 20 LITROS.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 3 Unidade: UNIDADE.
Descrição: ADITIVO DE ARREFECIMENTO MONOETILENOGLICOL; PRONTO PARA USO, DEVENDO POSSUIR CERTIFICADOS 
DE GESTAO ISO 9001:2000 E ISO 14001:2004 E ISO TS 16949, EMBALAGEM DE 20 LITROS.
Quantidade: 20 Valor Unit.: 349,00 Valor Total: 6.980,00

Marca: PETRONAS Modelo: PETRONAS

3 de 5Gerado em: 01/09/2022 09:34:15

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



01/09/2022 08:19:28    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
033)

498,00

01/09/2022 08:19:28    LANCE    CONCEITO ATACADO DE LUBRIFICANTES LTDA (PARTICIPANTE 044) 350,00

01/09/2022 08:21:16    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
033)

349,00

01/09/2022 08:29:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI
01/09/2022 08:29:28    HABILITAÇÃO    

01/09/2022 08:31:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 033: Cumprindo procedimento em fase de negociação, pergunto ao licitante se há possibilidade de mais 
alguma melhoria em suas ofertas?
01/09/2022 08:55:34    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/09/2022 09:10:34    EM ADJUDICAÇÃO    

01/09/2022 09:34:15    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO 
EIRELI

 098 04.713.267/0001-87 8,60 8,50 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

10/08/2022 19:07:09    PUBLICADO    

11/08/2022 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

01/09/2022 07:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

01/09/2022 08:19:28    DISPUTA    

01/09/2022 08:19:28    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
098)

8,60

01/09/2022 08:20:55    LANCE    MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI (PARTICIPANTE 
098)

8,50

01/09/2022 08:29:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MECANICA E COMERCIO DE PEÇAS MACHADO EIRELI
01/09/2022 08:29:28    HABILITAÇÃO    

01/09/2022 08:31:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 098: Cumprindo procedimento em fase de negociação, pergunto ao licitante se há possibilidade de mais 
alguma melhoria em suas ofertas?
01/09/2022 08:55:34    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

01/09/2022 09:10:34    EM ADJUDICAÇÃO    

01/09/2022 09:34:15    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 4 - ADJUDICADO
4 - ESTOPA PARA LIMPEZA (TRAPO), COSTURADA, MEDINDO NO MINIMO 15X20CM.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 4 Unidade: QUILOGRAMA
Descrição: ESTOPA PARA LIMPEZA (TRAPO), COSTURADA, MEDINDO NO MINIMO 15X20CM.
Quantidade: 200 Valor Unit.: 8,50 Valor Total: 1.700,00

Marca: ESTOPACAR Modelo: ESTOPACAR

4 de 5Gerado em: 01/09/2022 09:34:15

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   SADI INÁCIO BONAMIGO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   FERNANDO TRINTINAGLIA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   RODRIGO BRATKOSKI

5 de 5Gerado em: 01/09/2022 09:34:15

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC


